ニュースレポート

                                 令和６年２月７日

 報 道 機 関 各位

                                   赤穂市立高雄小学校

タイトル  ： つないでいこう！地域の宝、ハマウツボ
高雄小学校伝統の引き継ぎ会

 下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

高雄の宝 ハマウツボ引き継ぎ会

日時

日時：令和６年２月２９日 （木） １３：２５～１４：１５（雨天実施）

場所・住所

場所：高雄小学校 体育館（赤穂市高雄２２４０番地１）

☆趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

・ 今年度５月、千種川河川敷の高雄地区保護区では３０００本以上のハマウツボが咲き紫色に染

まりました。ハマウツボは兵庫県でも洲本市の成ケ島とここ高雄でしか見られない希少植物で

す。そんな地域の宝ハマウツボは、「水辺づくり協議会」「学習ボランティア」と「高雄小Ｐ

ＴＡ」「高雄小児童」、そして赤穂市の建設課や環境課が一体となって河川敷の維持管理をす

ることで、保護されています。

・ 高雄小学校６年生４名が「水辺づくり協議会」、「学習ボランティア」の方々の協力を得て取

り組んできたハマウツボの学習活動を、次の６年生21名に引き継ぐ会を実施します。「ハマウ

ツボ咲くふるさと高雄の河川敷」を目指し学習してきた６年生がハマウツボに関する知識や観

察・調査方法を発表形式で伝えるだけでなく「後世に残していく」という思いをつないでいく

ことも目標としています。

・ 今年度引き継ぎ会は、兵庫県立人と自然の博物館 主任研究員 黒田 有寿茂先生にリモートで

ご助言、ご指導いただき、ふるさと高雄のすばらしさをさらに感じる機会にしたいと考えてい

ます。

・日 程 １３：２５ ５年生に伝えよう（６年生の発表、５年生の感想）

     １３：５５ 助言、指導(兵庫県立人と自然の博物館 主任研究員 黒田 有寿茂先生)

     １４：１０ 参加者からの感想

問い合わせ先

学 校 園 所 名 ：              赤穂市立高雄小学校

校園所長名（担当者名）：              校長 池田 （教頭 田中）

電  話        ： ４８－７８７０

ＦＡＸ         ：  ４８－７８２４

○添付資料（○有 ・無） ○ホームページへの掲載（○有 ・無） ○議会報告（有・○無 ）

赤穂市
AKO CITY